Paulum his difficultatibus dicant, non videri horum atque illorum temporum eandem rationem, illi regem, ducem, et Florentinos fuisse infestos, Nysto autem quemque horum favere, quod melius causa vult damnosum confirmare cogatur. Hæc in senatu consensu omnium probantur : illa tamen angebat res, quod non innovati fœderis culpa omnis apud ignaros nostra videbatur futura, sed hoc benignitas Dei in illo ipso articulo responsi dandi oneris nostri esse non voluit, in foveam incidere fossores ipsos compulit ».

51. Addit auctor, Anellum oratorem Ferdinandi regis ex litteris regis accepisse milli a duce Mediolanensi quindecim biremes instructas in Andegavensium subsidium adversus Joannem-Aragonum regem Ferdinandi patrum; propterea instaurandi fœderis consilium, si ita fiat, a Ferdinando revocatum : cuius rei hæc erat causa, Mediolanensem et Florentinos a cardinale Ursino flexos, ut ex eo fœdere pactiones Ecclesiæ adversæ, de tutandis nimirum Urbini comite et Roberto Malatesta demerentur : at Ferdinandum ipsius fœdere junctum veritum esse illorum amicitiam prodere et perdere : partem etiam alia aperte noluisse dissentire, ne ingrati in Ecclesiam animi notam invidiamque fœderis in Turcas non initi contraheret, atque ideo ea prætexnisse de biremibus. De hisce turbis, quæ rei Christianæ afferebant exitium, hæc ad cardinalem S. Marci scripsit Jacobus cardinalis Papiensis³ : « Italica, quantum video, mutans : conatus innovandi communis fœderis ad nihilum rediit : jam est dissolutus omnis noster atque oratorum tractatus : Volterre a Florentinis defecere. Missus illic est cum exercitu rapitum collecto Urbinas, ad quem et nostri equites quingenti mittuntur. Varius de his ceptis est hominum sermo, omnium autem unus consensus, futurum in Italia bellum si factores Volaterrani invenerint : adhuc tamen nemo se detegit ; tantum Florentini exules nescio quid paucillum conantur : nihil in tot discriminibus fidei calamitosius bello, etc, Romæ die xxix Maii MDLXXII ».

52. *Ferdinandus ab onere pendendi vectigalis liberatus promissa non adimplet; quadam possessiones ab Ecclesiæ ditione improvide per Sixtum divelluntur.* — Quod ad Ferdinandum regem Neapolitanum attinet, a quo instructam classem adversus Turcas immissamque, sed nulla gesta re, Autumno rediisse, quo tempore Pontificia Venetaque Asiæ littora vexarunt, paulo ante meminimus ; quanquam maximi illius referret ingravescentem Turcicam potentiam, ne regnum Neapolitanum invaderet, reprimere ; is tamen cum damno Ecclesiæ, accepti in parto regno beneficii immemor rem suam auxil : na-

¹ Cro. I. XXIX. Sigisui. Liber in Com. rer. Moscov. — ² M. arch. Vat.

³ Card. Papien. Ep. CDXLIX.

ctus enim Sixtum in asserendis juribus Ecclesie Paulo prædecessore inferiorem animis, cupidumque consanguineos illustrandi atque augendi, de nepte regia Pontificio nepoti matrimonio iungenda egit, petitque ut vectigale aurum, ob quod non persolutum beneficiario jure exciderat, sibi condonaretur, tum in reliquam vitam pendendi census onere liberaretur. Et vero ea res splendide fieret, turpique pactioni pulcherrimus fucus allineretur, obtendit missam jam ante a se superiori anno adversus Barbaros classem, sequæ una cum aliis principibus Christianis in communem hostem vires sociaturum, duas triremes regio sumptu egregie instructas sustentaturum, quæ maris Tyrreni oras a Monte Argentario ad Terracinam usque, a piratarum Mahometanorumque grassationibus tuerentur, Avellunque arcanorum interpretem, ut de his cum Pontifice pacisceretur, amplissimis fretum mandatis misit. Extant illa regiis consignata litteris in Vallicellana bibliotheca, in quibus Romanum Pontificem Christi vicarium agnoscit, illique auxiliarem exercitum, si bello peteretur, spondet; tum se litus Romanum lutaturum.

53. Flexit facile ad vota sua Sixtum Ferdinandus, qui nunquam Paulum, ut jura Ecclesie protereret, ad lucere poluerat, ac, ne ob negatum censum regno ab eo spoliaretur, in discrimen venerat. Imo impetravit etiam, ut Soranus comitatus, quem Pius II, dum Gallos Ferdinandus hostes eiecit, compararat, Ecclesiasticæque adjunxerat ditioni, restitueretur Neapolitanæ coronæ: ad quæ ductum Sixtum Leonardus Ruverii nepotis ad opulentas nuptias evehendi, et rebus Ecclesiasticis ditandi illecebra, indicat Bartholomæus Platina¹ Ms. Vita Sixti papæ:

54. « Regis filiam (nempe nobis regis notham filiam) Leonardo ex fratre nepoli, quam paulo ante præfectum Urbis creaverat, in matrimonium collocat. Et vero omnis inter reges deinceps et Pontifices controversia tolleretur, oppida quædam in Hernicis partim a Pontifice, partim a Joanne comite possessa, puellæ in dotem ascribuntur, Joanni autem quinque millia nummum aureorum a Pontifice persoluta sunt, ne queri posset, illa loca vi sibi adempta esse. Oppida autem fuere Sora, Arpinum, arx quædam munitissima ultra Lyrum, atque alia castella non contemnenda, pro quibus tanta contentio inter Paulum et Ferdinandum est orta, ut paulum abfuerit, quin bello decerneretur ejus esse deberent; nam Pius eo bello, quo Ferdinandum contra Gallos pugnantem juvit, pulso Sorano duce Ferdinandus hoste, oppida illa ex fœdere cum rege invito occupavit: verum postea mutata sententia mortuo

Pio hæc loca in regno posita minis etiam habitis repetiit.

55. « Petebat item, ut tributum, quod Ecclesie feudi nomine quotannis pendebat, aliqua ex parte diminueretur, cum regnum tantummodo eis, non etiam ultra pharum possideret ». Et infra: « Xystus autem, hæc quoque in re Ferdinando satisfactorius, totum remisit tributum, Ferdinandi tantum vita durante, modo equum album quolannis feudi nomine persolveret, tuereturque oram maritimam a prædonibus, et milite, si opus esset, Pontificem juvaret sua impensa quoque et ductu, ut in fœderibus legitur: hoc qui improbarent fuere multi ». De quibus Jacobus cardinalis Papiensis in litteris ad Angelum episcopum Tudertinum datis hæc habet²:

56. « Pervenisse jam isthuc puto rumoribus, quæ beneficio Ferdinandi regis sunt a nobis remissa: pauca ea numero, ipso pondere magna æstimantur. Redditus est ducatus Soranus, et condonatus regni census tam qui debebatur, quam qui vivo illo poterat in futurum deberi: pro his triremes duas ad custodiam nostri littoris continue exhibet, et Romanam Ecclesiam suis temporibus tueri spondet omnibus tam stipendiis quam viribus et exercitibus regni: fructuosa admodum res, si dicto fides consentiat. Addita illa cautio est, assentiente eodem ac recipiente, ut liberalitate omni nostra cadat, si a promissis abierit. Despondebitur mox neptis (filia) regia præfecto Urbis, nepoli Pontificis, idemque ducatus dos erit. Romæ xiii Martii MDLXXII ». Eadem in aliis litteris³ ad Marcum cardinalem Aquileiensem A. S. L. repetita sunt.

57. Editum etiam est a Sixto Diploma⁴ pridie kal. Martii, quo annua octo millia unciarum auri multorum annorum flexu non soluta, et quinquaginta millia nummum accepti regni beneficiarii ergo debita, pendendumque vivo Ferdinando vectigal annuum remissa sunt: quin etiam, adeo illi est blanditus Sixtus, ut cum idem Ferdinandus parum honeste cum Pio Pontifice, dein vero acerbissime adversus Paulum II contendisset, censum annuum ob exhaustas superioribus bellis regni opes ad minorem vim auri redigendum, novo Diplomate⁵ promulgavit, se ob illam remissi census beneficentiam haud detraxisse juri Ferdinandi censum annuum extenuandum disceptantis: quamvis re ipsa id jus penitus fictitium esset, atque insigne ingrati in Ecclesiam Romanam animi argumentum. Omnia porro, quæ Anellus orator cum Pontifice pepigerat, Ferdinandus admisit, habuitque rata, exaratis litteris⁶, quæ in Ms. Vallicellano extant, in quarum calce hæc addidit:

¹ Cat. I. Papæ. Ep. CDXXXIX. — ² Ib. Ep. CDXL. — ³ Ext. in Ms. Cod. Vall. sign. 13. B. num. 19. p. 123. — ⁴ Ext. ib. p. 125. — ⁵ Ext. ib. p. 128.

¹ Plat. Ms. arch. Val.

58. « Promitto, et sub fide regia polliceor atque spondeo, taliter me, auctore Domino, ad omnia grata Apostolicis affectibus habiturum, quod de collatis a me gratitudo proveniat, et in conferendis affectus promptior excitatus exurgat, necnon etiam tenore presentium de jam dicta mea sententia ratifico, et accepto omnia et quaecumque, quæ per ipsum M. Anellum meum oratorem et in hac parte procuratorem, vigore mei mandati ipsi facti fuerunt promissa vestre beatitudini et Sedi Apostolicæ, confirmans atque emologans, ac si per me promissa essent. In quorum fidem et testimonium presentes aureo pendenti sigillo munitas fieri feci. Datum in Castello novo Neapolis die XVI mensis Martii, anno a Nativitate Domini MCDLXXII. Rex Ferdinandus ». Illuisse postea Sedi Apostolicæ Ferdinandum, et larga promissa, ob quæ census illi est remissus, contrariis operibus labefactasse, videbitur inferius.

59. Duelus præterea humanis affectibus Sixtus Hieronymum Riarium, cui Ecclesiastici exercitus supremum contulerat imperium, Imolæ et Forilivii toparchia donavit : sed male collate Ecclesiæ opes illi ac filii exitium postea attulere, hæc enim de eo refert Petrus Justinianus ¹ : « In Italia Hieronymus Riarius, Sixti Pontificis nepos, et Imolæ Forlivii princeps, in cubiculo a civibus conspiratione occulta occisus, in forum de palatii fenestra projicitur », subditque : « Galeottus quoque Minfredus Faventia dominus uxoris insidiis periit ». Herculem etiam Atestinum Ferrariensi principatu beneficiario, quinque millium aureorum censu imperato, induit ², ut ex edito Diplomate patet ita consignato : « Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXII, XIII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno I ». Contulit etiam jure beneficiario eidem Herculi Atestino Sixtus Bagnacavalli, S. Agathæ, Cunii et Zagonariæ oppida, imposito centum aureorum censu ³, necnon Massam Lombardorum Roncaddellum, et duo alia oppida in agris Imolensi et Faventino, imperato unius libræ argenteæ vegetali ⁴.

60. *Sanctio Pauli II de Jubileo ad xxv annum redacto a Sixto confirmatur.* — Confirmavit hoc anno idem Sixtus ⁵ sanctionem Pauli II qua annus Jubilæus a trigesimo tertio anno ad vigesimum quintum redactus fuerat, uberrimamque criminum veniam Ecclesias Urbis rite lustraturis attribuit : « Universorum fidelium animarum saluti pariformiter consulere cupientes, ejusdem prædecessoris præinsertas litteras cum reductionis ejusdem anni trigesimi tertii ad vigesimum quintum annum, necnon : statuti et ordinationis predictarum, ac omnibus